



Ref No. IPSCR/ M&S/2024-2025/Cir 017

Date: 27/04/2024

In Education, once more, the chief things are Equality and Freedom'

प्रिय अभिभावक

जय हिन्द!

हम आपको यह सूचित करना चाहते हैं कि भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय (एमओई) ने विशाल स्तर पर 'ओपन ऑनलाइन पाठ्यक्रम'(एमओओसी) की पेशकश के लिए एक मंच की शुरुआत की है, जिसे लोकप्रिय रूप से स्वयं (स्टडी वेब्स ऑफ एक्टिव लर्निंग फॉर यंग एस्पायरिंग माइंड्स) के नाम से जाना जाता है। राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद(एनसीईआरटी)स्वयं के माध्यम से विभिन्न विषय क्षेत्रों में ग्यारहवीं और बारहवीं कक्षा के लिए ऑनलाइन पाठ्यक्रम पेश कर रहा है और इसे विभिन्न चक्नों में चला रहा है। तेरहवें चक्र में, एनसीईआरटी 22 अप्रैल, 2024 से 30 सितंबर 2024 तक 11 विषयों (अकाउंटेंसी, बिजनेस स्टडीज, जीव विज्ञान, रसायन विज्ञान, अर्थशास्त्र, भूगोल, गणित, भौतिकी, मनोविज्ञान, अंग्रेजी और समाजशास्त्र) में ग्यारहवीं और बारहवीं कक्षा के लिए 28 ऑनलाइन पाठ्यक्रमों की पेशकश कर रहा है।

पाठ्यक्रमों के लिए नामांकन अभी खुले हुए हैं जो 01 सितंबर 2024 को बंद हो जाएंगे।

यह पहल सभी को कुशल शिक्षण की सुविधा प्रदान करेगी और शिक्षा नीति के तीन प्रमुख सिद्धांतों-पहुंच, समानता और गुणवत्ता को प्राप्त करने में सहायक होगी। ये ऑनलाइन पाठ्यक्रम वर्चुअल मोड द्वारा छात्रों के शिक्षण में सहायता प्रदान कर उसे समृद्ध करेंगे।

- \* माता-पिता भी सामग्री और विषयों तक पहुंचने के तरीकों को समझने के लिए इन पाठ्यक्रमों में भाग ले सकते हैं।
- \* विस्तृत जानकारी और पाठ्यक्रम लिंक https://ciet.ncert.gov.in/initiative/moocs-on-s पर उपलब्ध हैं।

Dear Parents,

Jai Hind!

This is to apprise you that The Ministry of Education (MoE), Government of India, has launched a platform for offering Massive Open Online Courses (MOOCs) that is popularly known as SWAYAM (Study Webs of Active Learning for Young Aspiring Minds). NCERT is offering such online courses for classes XI and XII in various subject areas through SWAYAM and running it in different cycles. In the thirteenth cycle, NCERT is offering 28 online courses for classes XI and XII across 11 subjects (Accountancy, Business Studies, Biology, Chemistry, Economics, Geography, Mathematics, Physics, Psychology, English and Sociology) from April 22, 2024 to September 30, 2024. The enrolment for the courses is open now and shall close on 1st September 2024.

This initiative will facilitate all with efficient teaching learning process and will achieve the three cardinal principles of Education Policy-access, equality and quality

These online courses can support and enrich learning of the students in a virtual mode.

- Parents also can participate in these courses to understand the ways of approaching the content and subjects.
- Detailed information and the course links are available at <a href="https://ciet.ncert.gov.in/initiative/moocs-on-swayam">https://ciet.ncert.gov.in/initiative/moocs-on-swayam</a>

With Regards

W

Mrs. Renu Sharma Principal (IPS-CR) Assistant Director – School Systems (IGS) Our J

Ms. Parul Singh Head Mistress (Middle & Secondary Stage)